amando ipsum cū ſpe venit. Et hēc tria cōputantur

per uno moṭu cōpleto, in quantum unū includitur in

alio: denominatur tñ iste moṭus a fide, eo qđ uirtute continet in ſe illos moṭus, & in eis includitur.

H AD PRIMVM ergo dicendum, quod moueri in

Deū per liberū arbitriū, legitur quodammodo

ad ordine naturæ gratiæ iuſtificationem, non autem

tempore, vt inſtra patet. Gratia autem iuſtificationē

Ar. 7. seq.

vnde non ſequitur proper hoc, quod moṭus liberū arbitrii in Deū iuſtificationem ſequatur.

AD SECUNDUM dicendum, qđ trāctus ille nō im-

portat uiolentiam, ſed operationem diuinanam, qua

operatur in liberū arbitrium uertendo id quoq; que uoleret. Et ſic illud ad quod hō trahitur, ali-

qu modo ad liberū arbitrium pertinet.

AD TERTIUM dicendum, quod timor ſeruiliſ

qui haber oculum ad penam tantum, requiritur ad

iuſtificationem ut diſpositio præcedens, non autē

ut intrans ſubstantia iuſtificationis, quia ſimil

cum charitate eſſe non poſteſt, ſed introeunte chari-

tate timor diſcedit: unde 1. Ioan. 4. Timor non eſt

in charitate. Timor autem filialis qui timet ſeparationem, includitur uirtute in moṭu amoris: eiū/dē

enim rationis eſt desiderare coniunctionem ama-

ti, & timere ſeparationem.

AD QUARTVM dicendum, quod timor filialis inclu-

dit aliquam fugam, non tamē fugam Dei, ſed fu-

gam ſeparationis a Deo, uel ad equationis ad Deū,

ſecundum quod timor importat quandam reue-

rentiam, per quam homo non audet diuine maieſtati ſe comparare, ſed ei ſe ſubieciſt.

In corp. ar.

AD QUINTVM dicendum, qđ moṭus charitatis in

Deū requiritur, ſed tamē in hoc moṭu includi-

tur moṭus fidei, ut dictum eſt.

AD SIXTVM dicendum, qđ licet credere Deo, uel

Deum poſſit eſſe ſine iuſtitia, in credere in Deū,

quod eft actus fidei formata, ſine gratia, ne iuſtitia

eſſe non poſteſt: & tale credere requiritur ad iuſtifi-

cationem, ut patet Rom. 4. Crediti in eum qui iuſtificat impium, fides reputatur ad iuſtitiam.

AD SEPTIMUM dicendum, quod quia poſt lapsum

Quæſt. Diff. S. Thomæ. PPP hu-

I 8 Q V A E S T . XXVIII , DE IUSTIFICATIONE IMPII . ART . V.

humanae nature , homo non potest reparari nisi per mediato rem Dei & hominum Iesum Christum , quod quidem sacramentum . i. mediationis Christi sola fide tenetur : ideo ad iustificationem impii non sufficit cognitio naturalis , sed requiriuntur fides Iesu Christi uel explicita , uel implicita sicut diuerla tempora , & diuerlas perlitas . Et hoc est quod dicitur .

Ad OCTAVUM Dicendum , q̄ sicut intellectus principiorum naturaliter cognitorum se habet ad sapientiam , uel scientiam ratione acquisitam in ratione principii , ita fides ad sapientiam insulam : unde primus motus cognitionis gratuitas in Deum non est sapientie , vel scientie insulare , sed fidei .

Ad NONVM Dicendum , quod licet sint multi articuli fidei , non tamen oportet quod actu oculorum cogitent in ipso instanti iustificationis , sed solū quod cogite Deum sicut hunc articulū , q̄ est iustificans , & per eum remittens , in quo includit implicite articulū incarnationis & passionis Christi , & aliorum quae ad nostram iustificationem requiruntur .

Ad DECIMVM Dicendum , q̄ motus humilitatis consequitur motum fidei sicut quod aliquis considerata altitudine diuinę maiestatis seipsum ei subiicit , & ita motus humilitatis non est primus , q̄ regnat iustificatione .

Ad UNDECIMVM Dicendum , q̄ in iustitia glorialis , de qua nūc loquimur , includit ordinatio debita hominis ad Deum , ut supra dictum est , & sic tamen fides q̄ spes , q̄ charitas sub huiusmodi iustitia continetur .

Ad DVODECIMVM Dicendum , q̄ peccatum prohibet gratiam precipe racione auerissons , & ideo ad remouendum hoc prohibens , requiritur conuersio liberi arbitrii in Deum .

A R T I C U L U S V .
Verum in impio iustificatione requiratur motus liberi arbitrii in peccatum .

¶ 1. Motus quod queritur , utrum in iustificatione impio requiratur motus liberi arbitrii in peccatum . Et utrum quod non . Motus uero charitatis ad remissionem peccatorum sufficit . Luc . 7. Dimissum est ei peccata multa , quoniam dilexit multum : sed motus charitatis est directus in Deum : ergo ad iustificationem impio sufficit motus in Deum , & non regreditur motus in peccatum .

¶ 2. Præteritum incommutabile est efficacius , q̄ bonum commutabile : sed conuersio ad bonum commutabile sufficit ad hoc , quod homo incurrit peccatum : ergo conuersio ad bonum incommutabile sufficit ad hoc quod homo iustificetur .

¶ 3. Præteritum Homo non potest moueri in peccatum nisi de peccato cogite : nullus autem cogitare potest de eo quod memoria non tenet : contingit autem aliquem oblitum esse peccati commissi : si ergo ad iustificationem impio requiritur motus liberi arbitrii in peccatum , ut quod talis , q̄ est peccatorum suorum oblitus , numquam possit iustificari .

¶ 4. Præteritum Contingit aliquem multis esse criminibus , involutum . si ergo motus liberi arbitrii in iustificatione requiratur , ut pari ratione quod eum oportere in illo instanti de singulis suis peccatis cogitare , quod est impossibile : non nam est maior ratio de uno , q̄ de alio .

¶ 5. Præteritum Quicunq; conuertit in aliqd sicut in fine ultimum , ex hoc ipso ab alio sine avertit ultimo , q̄ ipso est unius et ceteris multis fines ultimos : sed homo quoniam mouet per fidem formatam in Deum , mouetur in ipsum sicut in fine ultimum : ergo ex hoc ipso avertitur a peccato , & ita non ut est necessarius alius motus liberi arbitrii in peccatum .

¶ 6. Præteritum Non est idem motus a pœnâ , & in peccatum ,

sicut nec ab albo , & in album : sed iustificatio est motus a peccato . ergo non est motus ad peccatum .

¶ 7. CONTRA est , quod in p. 3. dicitur . Confitebor aduersum me in iustitiam meam Domino , & tu remissili iunctatem peccati mei : sed homo non potest hoc dicere , nisi de peccato cogitando , ergo motus liberi arbitrii in peccatum ad iustificationem requiritur .

¶ 8. Præteritum Ad iustificationem impii contrito requiritur , que est prima penitentia pars , per quam peccata tolluntur : sed contrito est dolor de peccato , ergo motus liberi arbitrii in peccatum requiritur in iustificatione impii .

RESPONSA . Dicendum , quod iustificatio impii addit aliquid supra iustificationem simpliciter . Nam iustificatio simpliciter importat solummodo iustificationem , sed super hoc addit iustificatio impii remissionem culparum : qua quidem remissio non fit solum per hoc , quod homo defecit a peccato , sed aliquid amplius requiritur . Vnde Augustinus in lib . de Nuptiis & concupiscentia . Si a peccando delites , hoc est non habere peccata , sufficeret ut hoc nos moneret scriptura . Fili peccasti , non autem sufficit , sed addidit . Et de præteritis deprecate , ut ibi remittantur . Sic ergo ad iustificationem simpliciter requiritur conuersio hominis per liberum arbitrium in causam iustificantem , quae est motus liberi arbitrii in Deum : sed supra hoc in iustificatione impii requiritur , quod conuertatur ad defunctionem peccati præteriti . Sicut autem conuersio in Deum per hoc , quod homo cognoscit Deum perficit & eum amat , & gratiam desiderat , tamen sperant ut per hoc conuersio liberi arbitrii in peccatum sit per hoc , quod homo se peccatum præteritum recognoset , qd est humilitatis , & peccatum præteritum dereliquerit , ut pigeat fecisse , & iterare non uult .

AD PRIMUM ergo dicendum , quod dilectio potest est sine detestatione eius quod a Deo separatur : & ideo præter motum dilectionis in Deum requiritur in iustificatione peccatum detestatio . Vnde & Magdalena cui dictum est , dimissa sunt ei peccata multa , lacrymas emiserat pro peccatis .

AD SECUNDUM dicendum , q̄ conuersio in bonum incommutabile sufficit ad iustificationem simpliciter , sed ad iustificationem impii requiritur et motus in peccatum , ut dictum est : quia ad hoc quod homo iustificetur a peccato præterito , non solum sufficit quod iustitiam uelit , & non peccet , sed quod contra peccatum iniuriantem operetur detestando ipsum . Non autem in eo qui peccat requiritur detestatio Dei , uero iustitiae , nisi ex consequenti : quia id quod est bonum , nullus habet odio , nisi in quantum est incompositum alteri bono quod diligit . Vnde peccator non si per accidens odit iustitiam , & Deum , ex hoc ipso uidelicet quod amat inmoderate bonum commutabile .

AD TERTIUM dicendum , q̄ non est necessarius , qd aliquis in ipso momento iustificationis de hoc , uero in illo peccato determinate cogitet : sed soli quod dolens se propria culpa a Deo esse auersum uel abolute , uel sub conditione , si scilicet auersum est , qn̄ scilicet aliquis ignorat an unquam per peccatum mortale a Deo auersum fuerit : & per huiusmodi motum illi qui oblitus est de peccato conteri potest .

AD QUARTUM dicendum , quod omnia peccata conueniunt in auctoritate a Deo , ratione cuius gratia impediunt : unde ad iustificationem non requiriatur , quod in ipso iustificationis momento aliquis de peccatis singulis cogitet , sed sufficit quod cogite de hoc , qd per culpam suam est auersum a Deo . Recogitato

gitatio autem singulorum peccatorum debet vel A præcedere, vel saltē sequi iustificationem.

AD QUINTVM dicendū, qđ ex hoc quod alius sibi Deū finē constituit, sequit̄ quod nō confituant sibi finem in peccato, & ita quod auerterit a pposito peccātū hoc autem nō sufficit ad deletionē peccati præteriti, vt dictum est, & ideo rō non sequitur.

A D SEXTVM dicendū, qđ motus lib. arb. in p̄tīm p̄sequendū, vel amplectēdū iustificationi opponit, non autem motus lib. arb. in peccātū fugiendū: hic enim motus cū iustificatione conuenit quæ est motus a peccato. Nam fuga alicuius est motus ab illo.

ARTICVLVS VI.

Vtrum gratia infuso, & culpa remissio idem sint.

S E X T O querit, vtrū grātia infuso, & culpē remis-
sio sint idem, & vñ quod sic. Idem enim est posi-

tio affirmationis, & remotio negationis: sed culpa nihil aliud esse videtur quā defectus gratiae, ergo idem videtur esse remotio culpæ, & infuso grātiae.

¶ Præt. Gratia & culpa opponuntur sicut tenebra, & lux: sed remotio tenebra, & induc̄tio lucis sunt idem, ergo remissio culpæ & infuso grātiae sunt idem.

¶ 3 Præt. Remotio culpæ p̄cipue attenditur quantū ad deletionem maculae: macula autem non vñ esse aliquid positivē in anima, qā si caliquo modo effet a Deo, & sic vñ quod sit priuatum sola: nō aut̄ est priuatio nisi eius cū quo simul esse non pot̄, qđ est grātia.

remotio ergo culpæ nihil est aliud quā infuso grātiae. Sed diceres, qđ macula nō solū ponit absentiam grātiae, sed aptitudinē & debitum respectu grātiae habenda.

¶ 4 Sed contra. Omnis priuatum ponit aptitudinem in subiecto, cum remotio priuationis, & induc̄tio habitus sint idem: ergo hoc non impedit, quin remotio culpæ & infuso grātiae sint idem.

¶ 5 Præt. Secundum Philosophū. Generatio vnius est corruptio alterius: cum ergo remotio culpæ sit quædam ipsius corruptio: infuso aurem gratiae est quædam ipsius generatio: ergo idem est infuso grātiae, quod remotio culpæ.

SED CONTRA est, quod inter quatuor quæ requiri-

runt ad iustificationem impii, connumerantur duo, infuso grātiae, & culpæ remissio.

¶ 2 Præt. Quæcumque sic se habent quod vnum po-

test esse sine altero, non sunt idem: sed infuso grātiae potest esse sine remissione alicuius culpæ, sicut in angelis beatis, & in primo homine ante casum, & in Christo, ergo remissio culpæ, & infuso grātiae nō sunt idem.

RESPON. Dicendū, qđ remissio culpæ, & infuso grātiae non sunt idem, & hoc sic patet. Mutationes, nō penes terminos distinguuntur: infusionis aut̄ gratiae terminus est gratiam inesse, remissionis vero culpæ culpam non esse. Est aut̄ oppositorum quātum ad hoc attendunt quādam differentia: nā quēdā opposita sunt, quorum vitūq; ponit naturā aliquā, ut albū & nigrū, & in talibus oppositis negatio vtriusq; est negatio realis, id est alicuius rei. Et ideo cū affirmatio non sit negatio, quia esse album nō est idem qđ nō esse nigrū, sed realiter differunt, ideo corruptio nigrī, cuius terminus est non esse nigrū: & genitio albi, cuius terminus est esse album, sunt realiter diuersae mutationes, quis sit vñus motus, vt supra dīctū est. Quædā vero opposita sunt, quorum alterū est natura quædā, reliquum vero nō est nisi remotio, vel negatio ipsius, sicut patet in oppositis fīm affirmationē & negationē, vel fīm priuationē & habitum. Et in talibus negatio oppositi, quod po-

nit naturam aliquam, ē realis, quia est alicuius rei: negatio vero alterius oppositi non est realis, quia non est alicuius rei.

Est enim negatio negationis, qđ est negatio alterius oppositi. Et ideo hæc negatio negationis nihil differt fīm rem a positione alteri;

vnde secundum rem idē est generatio albi, & corruptio non albi. Sed quia negatio, quamvis non sit

res nature, est tñ res rationis, ideo negatio negationis fīm rationem, sive fīm modum intelligendi, est aliud a positione affirmationis. Et sic corruptio nō

albi secundum modum intelligēdi est aliud quam generatio albi. Patet igitur quo si culpa omnino nō est aliud positivē, idē est infuso grātiae, & remissio culpæ secundū rem, fīm rationem uero hōn idem. Si autem culpa aliud ponit non fīm rationem sed re, est aliud remissio culpæ, & infuso grātiae, si

B consideratur ut mutationes, quamvis in ratione motus sint vñum, vt supra dīctum est. Culpa autem aliud ponit, & non solā substantiā gratiae. Absen-

tia enim gratiae secundum se considerata, hēt tantū rationem pēce, non autem rationem culpæ, nisi secundū quod relinquitur ex actu voluntario pre-

cedente, sicut tenebra nō habet rationem umbrae, nisi secundum quod, relinquitur ex interpositione corporis opaci. Sicut ergo ablātio umbrae impor-

tat nō solū remotionem tenebrae, sed remotionem corpī impeditis, ita remissio culpæ nō solū importat ablationem absentie grātiae, sed ablationē

impediti grātiae, quod erat ex actu peccati pre-

cedente, non ut actus ille non fuerit, quia hoc est impossibile, sed ut propter illum influxus grātiae nō impediatur. Patet igitur quod remissio culpæ, & infuso grātiae non sunt idem secundum rem.

Et per hoc patet solutio ad prima quatuor.

AD QUINTVM dicendū, quod generatio vnius

dicitur esse a Philosopho corruptio alterius per

concomitantiam, quia de necessitate sunt simili, vel propter vñitatem motus, qui ad haec duas muta-

tiones terminatur.

ARTICVLVS VII.

Vtrum culpa remissio infusione grātiae precedat.

S EPTIMO queritur, vtrum remissio culpæ natura-

liter p̄cedat infusionē grātiae & vñ quod sic, qā

super illud psāl. Sic in sancto appetuitib⁹, dicit glo-

ri. Nisi quis prius deficiat in malo, numquā pueniet

ad bonum: sed remissio culpæ facit deficere a malo, infuso autem grātiae peruenire ad bonum. ergo

prius naturaliter ē remissio culpæ qđ infuso grātiae.

¶ 2 Præt. Prius in ordine nature est intelligere recipiens

quam ip̄am receptionem: sed forma non re-

cipitur nisi in propria materia: ergo prius est intel-

ligere materiam propriam, quam receptionem for-

ma: sed ad hōc quod materia sit propria alicui for-

mæ, requiritur qđ sit denudata a forma contraria: ergo prius naturaliter materia denudatur ab una for-

ma, quam recipiat alia, & si naturaliter prius est re-

missio culpæ, quam infuso grātiae. Sed diceretur, qđ

gratia secundum quod habet respectum ad Deū in-

fundēt̄ gratiam, est prior naturaliter quā remis-

sio culpæ: secundum uero quod habet ordinem ad

subiectum, sic est posterior quam remissio culpæ.

¶ 3 Sed contra. In infusione grātiae includit̄ respec-

tuus gratia ad suū subiectum cui infundit̄. si ergo se-

condum hunc respectum ad subiectū est posterior,

vñ qđ simpliciter infuso grātiae naturaliter sit post

remissione culpæ. Sed diceretur, quod gratia habet

duplicem respectum ad subiectum. Vnu secundum

Quæst. dīct. S. Thoma. PPP 2 quod

QVÆS. XXIX. DE IVSTIFIC. IMPII. ART. VII.

quod informat subiectum, & quantum ad hunc respectum est posterior quam remissio culpæ: alium quo culpam expellit a subiecto, & sic infusio gratiæ naturaliter præcedit remissionem culpæ.

¶ 4 Sed contra. Gratia expellit culpā ratione oppositionis q̄ hēt ad ipsam: opposita autē mutuo se expellunt ex hoc, quod non patiuntur se in eodē subiecto, ergo ex hoc ipso quod gratia informat subiectū, expellit culpam, & sic non potest esse quod gratia secundum respectum quem habet ad subiectū, quod informat, sit posterior: & secundum respectū quem habet ad culpam, quam expellit, sit prior.

¶ 5 Præt. Eſe rei naturaliter prius est quā agere ipsum: ſed gratia cum ſit accidens, eius eſe eſt inefſe, ergo prior eſt naturaliter respectū quem habet grā ad subiectū quod informat, quā respectū quem habet ad contrarium quod expellit, & ſic prædicta reſponſio non videtur poſſe ſtarē.

¶ 6 Præt. Prius naturaliter eſt declinare a malo, quā facere bonum: ſed remiſſio culpē pertinet ad declinationem mali, infuſio autem gratiæ ordinatur ad operationem boni, ergo prius naturaliter eſt remiſſio culpæ quam infuſio gratiæ.

¶ 7 Præt. Scđm ordinem effectū eſt ordo caſarū: ſed effectus remiſſionis culpæ eſt eſſe mundum, effectus autem infuſionis grā eſt eſſe gratum: prius at eſt naturaliter eſſe mundum, quam eſſe gratum, nā omne gratum eſt mundum, ſed non conuertitur: prius autem ſecundum Philoſophum eſt a quo nō conuertitur ſubſtendi consequenti, ergo prius naturaliter eſt remiſſio culpæ quam infuſio gratiæ.

¶ 8 Præt. Culpa & gratia ſe habent adiuniciem ſicut formæ contrarie in natura: ſed in rebus naturalibus prius naturaliter eſt expulſio vniuersi formæ quā introductionis alterius, eo quod non contingit formas contrarias eſſe ſimilis in materia: unde oportet quod forma quā prius erat, intelligatur expulſa ante quā noua forma introduceatur. ergo & remiſſio culpæ naturaliter prius eſt, quam infuſio gratiæ.

¶ 9 Præt. Prius naturaliter eſt recedere a termino a quo, quam peruenire ad terminum ad quem: ſed in iuſtificatione impii culpa ſe habet ut terminus a quo receditur per culpē remiſſionem: terminus at ad quem eſt ipſa gratia, ad quam peruenit p. eius infuſionem. ergo prius naturaliter eſt culpa remiſſio quam gratiæ infuſio. ſed diceretur, quod gratiæ infuſio eſt posterior in quaūtūm gratia eſt terminus iuſtificationis, ſed in quaūtūm eſt principium disponenti remouendo contrarium, ſic eſt prius.

¶ 10 Sed contra. Agens infinitę uitutis non exigit diſpoſitionem in materia in quam operatur: ſed gratiæ infuſio eſt ab agente infinitę uitutis, ſcilicet a Deo, ergo non exigit alia quaūa diſpoſitio.

¶ 11 Præt. Nulla forma q̄ totaliter eſt ab extrinſeco exigit diſpoſitio in materia: ſed grā eſt h̄modi, ergo &c.

¶ 12 Præt. Remiſſio culpæ, & infuſio gratiæ ſe ha- bant ſicut purgatio & illuminatio: ſed ſecundum Dion. purgatio anteponitur illuminationi, ergo remiſſio culpæ naturaliter præcedit gratiæ infuſionē.

¶ 13 Præt. Si D̄ successiue operaret in iuſtificatione impii, pri⁹ tpe remoueret culpā, qua infunderet gratiā, ſicut i⁹ dealbatione natura pri⁹ remoueret nigredine quā iducat albedinem: ſed hoc qđ D̄ ſubito opa- iuſtificationē, remoueret ordinē t̄pis, non naturę, ergo naturaliter pri⁹ eſt remiſſio culpæ q̄ infuſio grā.